PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 04 de outubro de 2023.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da CâmaraMunicipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento nº 565, aprovado em Sessão Ordinária de 18/09/23, de autoria do

vereador Lelo Paganini, incluir aulas de educação física no contra turno nas escolas de tempo integral do

município, contemplam em sua grade curricular, conforme anexo, duas aulas semanais ao componente

curricular — Educação Física — Base Comum, para cada ano e mais duas aulas de Experiências

Recreativas e Esportivas — Parte Diversificada, para cada ano. Essas aulas são distribuídas ao logo do dia,

período matutino e vespertino.

Assim, a escola de Tempo Integral do município já atende ao solicitado por esse plenário.
é

Respeitosamente,

CAA fica

ludia Maria Gabriel

Secretária Municipal de Educação

R

BASFNACIONALCOMUMCURRIC

:

f

PARTEDIVERSIFICADA

a

QUADRO CURRICULAR— ENSINO FUNDAMENTALANOS INICIAIS - 2023

ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL

Área de COMPONENTES 1º * Ca os
conhecimento CURRICULARES .

Lingua Portuguesa o 10 8 É B

Linguagens Are 2" e 2 2 É
Ê

Educação Fisica EU 2 ama:
“Matemática 7 7 7 7 7

Matemática

Ciências 2 2 2 ao 2
Ciências da Ê

Natureza

Geografia oo) ê Z

Ciências
Humanas HistórialEducaçãoem À t e E E

Valores

85 25 2 25 25
TOTAL DA BASE NACIONAL COMUM

o Experiênciasem Lingua s 2 ra 2 ”
e Cultura Inglesa

Experiências Artisticas 2 Z 2 2 Ê

ExperiênciasMatemáticas 8 g 8 Ê 5

Experiências Experiências em E 6 & K ê
Curriculares Linguagens e

Literatura . o
Experiências s £ 3 3 a

Recreativas €
EsporlivaS aa

Experiênciasent % 5 » og 3

Ciências da Matureza e |

TOTAL DA PARTE DIVERSIFICADA 20 eu es | 28 ei
nu :

TOTAL GERAL DA CARGA HORÁRIA 4% 4 as à 45 45

. terra

t800
x “e í f f e
Cátia Maria Cabrito

Sacedtário Municigal de Ed